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PARQUE EQUESTRE
Um espaço de natureza na cidade

Isabella S. Constante



“Quando cuidei de 
cavalos entrei em 

contato com anjos. 
Ultimamente tenho 

compreendido o valor 
deste dom importante 

e quero dividir isto 
com outras 

pessoas, 
talvez com você.“

(Märtha Louise da Noruega)





A PROPOSTA SURGIU

° Interesse pessoal
° Percepção do terreno 









E agora, o que vai ser daquele terreno ?  





ESCLARECIMENTOS

° Parque   X   Haras
 



ESCLARECIMENTOS

 

ESCLARECIMENTOS

° Parque   X   Haras
° Centro Equestres   e   Centros Hípicos
 



Mas por quê os cavalos ?
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8. Apoio 1

N

3 baias de isolamento  48m²
Farmácia 

Área de limpeza/banho
              tósquia/ferarção. 

 14m²

Sala de arreios  42,25m²
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Sala equipamentos 

 81m²
 41m²

102m²

0 1,75 3,5 7,0

N

+ 1006+ 1012



RU
A

 9

AV. PEDRO LUDOVICO

AV. P
RESID

ENTE JO
É SARNEY

1018

1018
1020 1020

1016

1016

1014

1014

1012
1012

1010

10101008

1008

1006

1006

1004

1004

1002

1002

1000

1000

998

998

996
996

0 9 18 36

N

10

10
2366 m²

10. Picadeiros



RU
A

 9

AV. PEDRO LUDOVICO

AV. P
RESID

ENTE JO
É SARNEY

1018

1018
1020 1020

1016

1016

1014

1014

1012
1012

1010

10101008

1008

1006

1006

1004

1004

1002

1002

1000

1000

998

998

996
996

0 9 18 36

N

10

10
2366 m²

10. Picadeiros



RU
A

 9

AV. PEDRO LUDOVICO

AV. P
RESID

ENTE JO
É SARNEY

1018

1018
1020 1020

1016

1016

1014

1014

1012
1012

1010

10101008

1008

1006

1006

1004

1004

1002

1002

1000

1000

998

998

996
996

0 9 18 36

N

11
5225 m²

11. Campo de Treino



RU
A

 9

AV. PEDRO LUDOVICO

AV. P
RESID

ENTE JO
É SARNEY

1018

1018
1020 1020

1016

1016

1014

1014

1012
1012

1010

10101008

1008

1006

1006

1004

1004

1002

1002

1000

1000

998

998

996
996

0 9 18 36

N

12. Redondel314 m²
314 m²

12
12



RU
A

 9

AV. PEDRO LUDOVICO

AV. P
RESID

ENTE JO
É SARNEY

1018

1018
1020 1020

1016

1016

1014

1014

1012
1012

1010

10101008

1008

1006

1006

1004

1004

1002

1002

1000

1000

998

998

996
996

0 9 18 36

N

13. Administração
14. Restaurante

13 14



RU
A

 9

AV. PEDRO LUDOVICO

AV. P
RESID

ENTE JO
É SARNEY

1018

1018
1020 1020

1016

1016

1014

1014

1012
1012

1010

10101008

1008

1006

1006

1004

1004

1002

1002

1000

1000

998

998

996
996

0 9 18 36

N

15. Piquetes

15

15



RU
A

 9

AV. PEDRO LUDOVICO

AV. P
RESID

ENTE JO
É SARNEY

1018

1018
1020 1020

1016

1016

1014

1014

1012
1012

1010

10101008

1008

1006

1006

1004

1004

1002

1002

1000

1000

998

998

996
996

0 9 18 36

N

16. Estar 1
17. Estar 2
18. Estar 3
19. Playground

19

16

17

17

18

18

18



RU
A

 9

AV. PEDRO LUDOVICO

AV. P
RESID

ENTE JO
É SARNEY

1018

1018
1020 1020

1016

1016

1014

1014

1012
1012

1010

10101008

1008

1006

1006

1004

1004

1002

1002

1000

1000

998

998

996
996

0 9 18 36

N

20. Espelho D’água
21. Margem do rio

21

20



áé

çé
ã


çáã



ã

10. Picadeiro CobertoFundações

+ 1016



Vestiários

Banheiros 
Sala de instrução 

 21m²

Mini Museu do cavalo

Espaço Multifuncional 
65,60m²
 70m²

 21m²

Banheiros 12,80m²

Banheiros 8,80m²

20,40m²
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Sala de reunião 49m²
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Admninistrativo  44m²

Administração
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